
1

Kaip 
gyvenome 
2022-aisiais
2022 m. viešojo sektoriaus 
ir valstybės biudžeto rodiklių 
analizė

Kaip  
gyvenome 
2022-aisiais?

2023



2 3

Š io leidinio tikslas – apžvelgti Lietuvos viešųjų 
fi nan sų padėtį: mokesčius, pajamas ir išlaidas, 
valstybės skolą ir jos palūkanų naštą, infliacijos 

poveikį viešiesiems finansams.

Leidinys padės suprasti, kas sudaro darbo vietos kainą, 
kaip ir kur panaudojami gyventojų sumokami mokesčiai, 
kokie įsipareigojimai slegia valstybės pečius ir kaip tai 
atsiliepia žmonių gerovei.

VMI ADMINISTRUOJAMI MOKESČIAI
Mokestinių pajamų per 2022 m. gauta 14,69 mlrd. eurų. Valstybinės mokesčių 
inspekcijos (VMI) administruojamų mokesčių – gyventojų pajamų, pelno, pri-
dėtinės vertės, akcizų bei kitų – pajamų surinkimo planas įvykdytas 108 proc.

NEKILNOJAMOJO 
TURTO MOKESTIS

VALSTYBĖS 
RINKLIAVA

GYVENTOJŲ 
PAJAMŲ 

MOKESTIS

PRIDĖTINĖS 
VERTĖS 

MOKESTIS

€

AKCIZAI

PELNO MOKESTIS

100

100

100

w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m
 n

uo
tr.

PAVELDIMO 
TURTO MOKESTIS

ŽYMINIS 
MOKESTIS

NAFTOS IR 
DUJŲ IŠTEKLIŲ 

MOKESTIS



4 5

KAS SUDARO VALSTYBĖS BIUDŽETĄ?

Šaltiniai: Finansų ministerija, LLRI skaičiavimai.

  Pridėtinės vertės mokestis
  Akcizai
  Kitos pajamos
  Gyventojų pajamų mokestis
  Pelno mokestis
  Kiti mokesčiai

36 proc.

32 proc.

10 proc.

10 proc.

8 proc.

4 proc.

Šaltiniai: Finansų ministerija, Valstybinė mokesčių inspekcija.

MOKESČIAI 
UŽ APLINKOS 

TERŠIMĄ

MOKESČIAI UŽ 
VALSTYBINIUS 

GAMTOS 
IŠTEKLIUS

ĮMOKOS Į 
GARANTINĮ FONDĄ

LOTERIJŲ IR 
AZARTINIŲ 

LOŠIMŲ 
MOKESTIS

Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų konsoliduotos visumos pajamų 
surinkimo duomenys, 2022 m.

€

MOKESTIS UŽ 
VALSTYBĖS TURTO 

PANAUDOJIMĄ 
PASITIKĖJIMO 

TEISE

w
w

w
.fr

ee
pi

k.
co

m
 n

uo
tr.

ATSKAITYMAI 
NUO PAJAMŲ 

PAGAL LR MIŠKŲ 
ĮSTATYMĄ

TRANSPORTO 
PRIEMONIŲ 
MOKESTIS

KONSULINIS 
MOKESTIS

ŽEMĖS MOKESTIS



6 7

DARBO VIETOS KAINA, KAI UŽDIRBAMAS 
VIDUTINIS IR MINIMALUS DARBO 
UŽMOKESTIS

Šaltiniai: Valstybinė duomenų agentūra, Valstybinė mokesčių inspekcija, LLRI skaičiavimai.

KAS SUDARO DARBO VIETOS KAINĄ?*

Šaltiniai: Valstybinė duomenų agentūra, Valstybinė mokesčių inspekcija, LLRI skaičiavimai.

6 7

0

20

40

60

80

100

proc.

61,24

17,86

12,30

6,86

1,74 1,74

6,86

12,30

5,11

73,98

VDU MMA

  Į rankas
  Efektyvusis GPM 

 (pritaikius NPD)

  VSD
  PSD
  Darbdavio mokesčiai

Darbo užmokestis  
„ant popieriaus“

Darbdavio sumokami 
mokesčiai

Darbo vietos 
kaina

Vidutinis darbo užmokestis (VDU) 2022 m. IV ketv. siekė 1900 eurų, o mi-
nimalioji mėnesinė alga (MMA) – 730 eurų. Darbo vieta VDU dydžio atlygį 
mokančiam darbdaviui kainavo 1934 eurus, mokančiam MMA – 743 eurus.

* Grafike pateikiama pilna darbo vietos kaina su darbdavio mokesčiais ir bruto darbo užmokesčiu.



8 9

KAIP VIDUTINĖ ALGA APMOKESTINAMA 
BALTIJOS JŪROS REGIONE?

Mokesčių našta uždirbantiems vidutinį 
darbo užmokestį Lietuvoje siekia 38 proc. 
darbo užmokesčio. Lietuvoje dirbantieji yra apmokestinami 
labiau nei vidutiniškai Ekonominio bendradarbiavimo ir 
plėtros organizacijos (EBPO) valstybėse (35 proc.).

Vidutinės algos apmokestinimas Baltijos 
jūros regione, 2022 m. 

Šaltinis – Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.

9

Mokesčių našta darbo vietai 2022 m. svyravo nuo 27 proc. uždirbusiems mini-
malią mėnesinę algą (730 eurų) iki 40 proc. uždirbusiems didesnį nei vidutinį 
bruto atlyginimą (1900 eurų). Šį skirtumą lemia priklausomai nuo pajamų lygio 
kintantis neapmokestinamas pajamų dydis (NPD). Dėl taikomo NPD modelio 
gyventojų pajamų mokesčių sistemoje esama progresyvumo, kai daugiau 
uždirbantis asmuo mokesčiams turi skirti santykinai didesnę dalį pajamų.

Šaltiniai: Valstybinė mokesčių inspekcija, LLRI skaičiavimai.

MOKESČIŲ SISTEMOJE PROGRESYVUMĄ 
LEMIA NPD

38 proc.

34 proc.

39 proc.

41 proc.

36 proc.

42 proc.

43 proc.

36 proc.

Darbo pajamų apmokestinimas, 2022 m.

800

Bruto darbo užmokestis, EUR

40

35

30

25
1200 1600 2000 2400 2800 3200

proc.



10 11

INFLIACIJĄ LĖMĖ IŠAUGĘS PINIGŲ KIEKIS

Šaltiniai: Eurostat, Lietuvos bankas, LLRI skaičiavimai.

INFLIACIJA – PASLĖPTAS MOKESTIS

Nors nominalus vidutinis darbo užmokestis (VDU) į rankas per metus augo 
apie 12 proc., realusis VDU į rankas dėl infliacijos susitraukė beveik 6 proc., 
lyginant 2021 m. ir 2022 m. IV ketv. rodiklius. Tai reiškia, kad vidutinio Lietuvos 
gyventojo perkamoji galia sumažėjo nepaisant didėjančių atlyginimų. 

Vidutinė metinė infliacija Lietuvoje 2022 m. siekė 19 proc. Aukštą infliacijos 
lygį lėmė išaugęs pinigų kiekis. Pandemijos metu Lietuvoje jis didėjo 68 proc. 
Pinigų kiekiui augant sparčiau nei prekių ir paslaugų kiekiui, prekių ir paslaugų 
kainos didėja.

Šaltiniai: Valstybinė duomenų agentūra, Eurostat, LLRI skaičiavimai.

10 11

SVKI augimas ir M3 didėjimas Lietuvoje, 2015–2022 m.

20
15

 0
1 

01

20
15

 0
7 

01

20
16

 0
1 

01

20
16

 0
7 

01

20
17

 0
1 

01

20
17

 0
7 

01

20
18

 0
1 

01

20
18

 0
7 

01

20
19

 0
1 

01

20
19

 0
7 

01

20
20

 0
1 

01

20
20

 0
7 

01

20
21

 0
1 

01

20
21

 0
7 

01

20
22

 0
1 

01

20
22

 0
7 

01

0 0

40
10

80

20

120

30

160

40

50

proc. proc.

Pinigų kiekis (M3) Suderintas vartotojų kainų indeksas (SVKI)

Realios pajamos į rankas, įvertinus infliaciją, 2021 ir 2022 m.

200

400

600

800 1059 978

207

2021 2022

1000

1200

0

  Realios pajamos į rankas   „Infliacijos mokestis“

€



12 13

KOKIĄ AKCIZINIŲ PREKIŲ DALĮ SUDARO 
MOKESČIAI?

Akcizo mokesčiai sudaro dalį apmokestinamų prekių kainos:

Vynas
40 proc. 

Benzinas
47 proc. 

Alus
30 proc. 

Kaitinamasis tabakas
45 proc. 

Cigaretės
80 proc. 

Šaltiniai: Valstybinė mokesčių inspekcija, LLRI skaičiavimai.

EFEKTYVUSIS PVM TARIFAS
LIETUVOJE – ŠEŠTAS DIDŽIAUSIAS ES
Efektyvusis PVM – tai mokestis, kurį sumoka vartotojai, perkantys standartinį prekių 
krepšelį, kuriame prekės yra apmokestintos ir standartiniu, ir lengvatiniais tarifais.

Efektyvusis PVM tarifas ES, proc.

Ispanija
Vokietija

Prancūzija
Italija

Kipras
Belgija

Graikija
Nyderlandai
Portugalija

Austrija
Slovakija

Airija
Slovėnija

Liuksemburgas
Latvija

Suomija
Čekija

Lenkija
Malta

Rumunija
Estija

Lietuva
Švedija

Bulgarija
Vengrija

Danija
Kroatija

0 2 4 6 8 10 12 14 16

595 eurai – tokia suma per metus papildytų vidutinio Lietuvos gyventojo 
piniginę, jei akcizo mokesčiai nebūtų taikomi.

Šaltinis – Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija.



14 15

LLRI SIŪLOMA PELNO APMOKESTINIMO 
SISTEMA

Šaltiniai: Oficiali ES interneto svetainė ir 
Valstybinė mokesčių inspekcija, 2022.

1514

I apmokestinimas II apmokestinimas

Bendras tarifas 27,75 proc.

Pelnas
(pvz., 10 000 eurų)

Dividendai
(pvz., 5 000 eurų)

Savininko
pajamos

(4 250 eurų)

Investicijos
(3500 eurų)

Pelno mokestis 
15 proc.

(1500 eurų)

Pajamų mokestis 
15 proc.

(750 eurų)

Fiskalinė apskaita

Finansinė apskaita

Įmonės veikla ir
finansiniai srautai

Pelno mokestis 15 proc.
(750 eurų)

Investicijos
(pvz., 5 000 eurų)

Pelnas
(pvz., 10 000 eurų)

Dividendai
(pvz., 5 000 eurų)

Savininko
pajamos

(4 250 eurų)

Vienas apmokestinimasFinansinė apskaita

Įmonės veikla ir
finansiniai srautai

PELNO MOKESTIS LIETUVOJE – DVIGUBAS

Lietuvoje uždirbtas pelnas apmokestinamas du kartus – 15 proc. tarifas taiko-
mas tiek pelno uždirbimo metu, tiek jį paskirstant, t. y. išmokant dividendus.

Dėl dvigubo apmokestinimo efektyvusis pelno mokesčio tarifas gali siekti 
net iki 27,75 proc. 

Lietuvos laisvosios rinkos institutas (LLRI) siūlo pelno mokesčio modelį, pagal 
kurį pelno mokestis būtų taikomas tik pelno paskirstymo metu išmokant divi-
dendus, neapmokestinant reinvestuojamo pelno ir pelno rezervų. Tai skatintų 
investicijas, inovacijas ir ekonomikos augimą. Paskirstytojo pelno mokesčio 
sistema galioja Estijoje nuo 2000 m.



16 17

SOCIALINĖ APSAUGA, SVEIKATOS APSAUGA 
IR ŠVIETIMAS – PRIORITETINĖS VALSTYBĖS 
SRITYS

DEMOGRAFINIAI POKYČIAI –  
IŠŠŪKIS VALSTYBEI

Šaltiniai: Finansų ministerija, Sodra, Valstybinė ligonių kasa, LLRI skaičiavimai.

15
proc.

Gyventojų skaičiaus pokytis pagal amžiaus kategoriją, 2012–2022 m.

10

5

0

-5

-10

-15

-20

-25

-30

0–
14

 m
.

15
–2

9 
m

.

30
–4

4 
m

.

45
–5

9 
m

.

60
–7

9 
m

.

80
 m

. i
r v

yr
es

ni

Demografiniai rodikliai siunčia aiškų signalą – Lietuvoje mažėja jaunų bei 
didėja vyresnio amžiaus žmonių dalis visuomenėje. Per dešimt metų labiau-
siai sumažėjo 15–29 metų gyventojų, o sparčiausiai daugėjo 60–79 metų 
gyventojų. Ši demografinė kaita – iššūkis socialinės apsaugos sistemai. Ma-
žėjant dirbančiųjų, mąžta einamojo finansavimo (angl. pay-as-you-go) pensijų 
sistemos, kai pensijos mokamos iš surenkamų einamųjų įmokų, tvarumas.

Biudžetų (valstybės, savivaldybių, Sodros, PSDF) išlaidos, 
neįskaitant ES lėšų, 2022 m. 

Šaltiniai: Valstybės duomenų agentūra, LLRI skaičiavimai.

  Socialinė apsauga
  Švietimas
  Sveikatos apsauga
  Ekonomika
  Bendros valstybės paslaugos
  Gynyba

Iš viso 25 764 408,84 eur

33 proc.

16 proc.

16 proc.

12 proc.

8 proc.

7 proc.

3 proc.

3 proc.

2 proc.
1 proc.

  Poilsis, kultūra ir religija
  Viešoji tvarka ir visuomenės   

 apsauga
  Aplinkos apsauga
  Būstas ir komunalinis ūkis

16 17



18 19

VALSTYBINĖS SENATVĖS PENSIJOS 
AUGO SPARČIAU

KIEK VALSTYBEI KAINUOJA 
BESIMOKANTYSIS

Metinio vidutinės valstybinės senatvės pensijos ir vidutinio neto darbo užmo-
kesčio (DU) augimo dinamika rodo: vidutinės valstybinės senatvės pensijos 
metinis augimas 2022 m. pralenkė vidutinio DU augimą (atitinkamai 17 proc. 
ir 12 proc.). Tačiau dėl pensijų didinimo kiekvienų metų pradžioje vyresnio am-
žiaus žmonių perkamoji galia per metus sumažėja, lyginant su dirbančiaisiais.

Šaltiniai: Valstybės duomenų agentūra, LLRI skaičiavimai.

Valdžios sektoriaus išlaidos vienam besimokančiam asmeniui augo 17 proc., 
lyginant su 2021 m. 

Šaltinis – Valstybinė duomenų agentūra.

20
20

K1

20
21

K1

20
22

K1

20
20

K2

20
21

K2

20
22

K2

20
20

K3

20
21

K3

20
22

K3

20
20

K4

20
21

K4

20
22

K4

15 43

18 44

proc. proc.

12 42

9 41

6 40

3 39

0 38

Senatvės pensijos ir neto vidutinio darbo užmokesčio santykis
Neto darbo užmokestis
Vidutinė valstybinio socialinio draudimo senatvės pensija  
(ketvirtiniai duomenys) EUR

Senatvės pensijos ir vidutinio darbo užmokesčio augimas ir santykis, 
2020–2022 m.

Ikimokyklinio 
ugdymo mokyklų 

moksleivis
Bendrojo 

ugdymo mokyklų 
moksleivis

Profesinio 
mokymo įstaigų 

moksleivis

Kolegijos 
studentas

Universiteto 
studentas

18 19

5 000 €

3 800 € 5 300 € 5 300 €

2 100 €

Besimokančio asmens vidutinė kaina valstybei, 2022 m.



20 21

SVEIKATA BRANGSTA, O PASIŪLA 
MAŽĖJA?

Nuo 2010 m. valdžios sektoriaus išlaidos sveikatos apsaugai augo nuo 12,7 
iki 15,7 proc., o lovų skaičius (be slaugos lovų) 10 tūkst. gyventojų sumažėjo 
nuo 73 iki 60. Tai reiškia, jog valstybės paslaugų apimtims mažėjant, jos vis 
tiek brangsta.

Per dešimt metų darbuotojų skaičius viešajame sektoriuje susitraukė 9 proc., 
o darbuotojų skaičius privačiame sektoriuje augo net 29 proc. Vienam viešojo 
sektoriaus darbuotojui tenkantis privačiojo sektoriaus darbuotojų skaičius per 
dešimt metų išaugo nuo 1,8 iki 2,7.

Tai daugiausiai lėmė švietimo reformos metu sumažėjęs pedagogų skaičius 
valstybinėse mokyklose. Darbuotojų skaičių mažino ir viešojo sektoriaus 
optimizavimo reforma. 

BESITRAUKIANTIS VIEŠASIS SEKTORIUS

Šaltiniai: Valstybinė duomenų agentūra, LLRI skaičiavimai.Šaltinis – Valstybinė duomenų agentūra.

16

proc.

15

14

13

12
1

2

3

2010 2011 2012
2012

2013
2013

2014
2014

2015
2015

2016
2016

2017
2017

2018
2018

2019
2019

2020
2020

2021
2021 2022

75

70

65

1,8 1,9
2,0 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 2,4

2,5
2,7

60

55

Valdžios sektoriaus išlaidų dalis sveikatos apsaugai ir lovų skaičius 
stacionaruose, 2010–2021 m.

Privataus sektoriaus darbuotojų skaičius, tenkantis vienam viešojo 
sektoriaus darbuotojui, 2012–2022 m.

Valdžios sektoriaus išlaidų dalis 
sveikatos apsaugai

Lovų stacionaruose (be slaugos  
lovų) 10 tūkst. gyventojų

20 21



22 23

VALSTYBĖS SKOLA 
VIENAM GYVENTOJUI AUGA

VIDUTINIO MĖNESINIO BRUTO DARBO 
UŽMOKESČIO KETVIRTINIS POKYTIS

Nors Lietuvos valstybės skola yra viena mažiausių Europoje, ji nuolatos auga. 
2022 m. vienam nuolatiniam šalies gyventojui teko 9 149 eurus valstybės 
skolos. Nuo 2007 m. šis rodiklis išaugo net 6,5 karto.

Nuo 2021 m. antrojo ketvirčio vidutinis darbo užmokestis (VDU) privačiame 
sektoriuje augo sparčiau lyginant su viešojo sektoriaus VDU. Dėl to skirtu-
mas tarp nominalaus VDU viešajame ir privačiame sektoriuje sumažėjo nuo 
16 proc. iki 3 proc. 

Šaltinis – Valstybinė duomenų agentūra. Šaltinis – Valstybinė duomenų agentūra.

18

16

14

12

10

8
6
4

2

0

Viešasis sektorius Privatusis sektorius be individualiųjų įmonių

20
20

K1
20

20
K2

20
20

K3
20

20
K4

20
21

K1
20

21
K2

20
21

K3
20

21
K4

20
22

K1
20

22
K2

20
22

K3
20

22
K4

20
23

K1

Vidutinio mėnesinio bruto darbo užmokesčio metinis pokytis, 
2020–2023 m.

Lietuvos valstybės skola vienam gyventojui, 2007–2022 m.

proc.

2007 2010

1418

3231

4560
5348

6272

9149

2013 2016 2019 2022

9000
8000

7000

6000
5000
4000

3000
2000

1000
0

10000

€



24 25

VALDŽIOS SEKTORIAUS DEFICITAS 
TRAUKIASI

KAS LABIAUSIAI ĮSISKOLINĘ 
BALTIJOS ŠALYSE?

Valdžios sektoriaus deficitas 2022 m. siekė 426 mln. eurų. Valdžios išlaidos jau 
trečius metus iš eilės lenkia pajamas, tačiau deficitas nuo 2020 m. sumažėjo 
kone 6 proc. Deficitas yra viena pagrindinių priežasčių, didinančių valstybės 
skolą. Jo kryptingai nemažinant, didėja tikimybė, jog ateityje gyventojai ir 
valstybė gali susidurti su rimtais iššūkiais, pavyzdžiui, augančiais mokesčiais, 
didesnėmis išlaidomis palūkanoms valstybės skolai padengti, infliacija. Valstybės skola nuo BVP, 2022 m.

Šaltinis – Valstybinė duomenų agentūra. Šaltinis – Eurostat.

38 proc.

18 proc.

41 proc.

Valdžios sektoriaus deficitas (perteklius) 2007–2022 m., proc. nuo BVP

0

2

-2

-4

-6

-8

-10

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

proc.

24 25

Lietuvos valstybės skola jau daug metų svyruoja ties 40 proc. riba. Pandemijos 
metais, ji buvo pakilusi net iki 46 proc., tačiau dabar kryptingai mažėja. Svarbus 
orientacinis rodiklis – Europos Sąjungos Stabilumo ir augimo pakte (SAP) 
numatyta 60 proc. nuo BVP valstybės skolos riba, kurios nevalia peržengti.



26 27

PASITIKRINK, KIEK SUMOKI MOKESČIŲ

Informaciją apie asmeninę mokesčių naštą bei kokią dalį pajamų skiriate įvai-
rioms valstybės funkcijoms finansuoti galite sužinoti interaktyvioje mokesčių 
skaičiuoklėje mokumokescius.lt

Lietuvos laisvosios rinkos institutas (LLRI) – privati, pelno nesiekianti, nepo-
litinė organizacija, įsteigta 1990 metais. LLRI misija yra skleisti ir įtvirtinti 
asmens laisvės ir atsakomybės, laisvosios rinkos bei ribotos valdžios idėjas.

Mokesčių skaičiuoklė mokumokescius.lt



28

KOL PERSKAITĖTE 
ŠIĄ ANTRAŠTĘ, 
VIEN 2022 M.  
LIETUVOS
VALDŽIA IŠLEIDO 

8470 eurus

KOL PERSKAITĖTE 
ŠIĄ ANTRAŠTĘ, 
VIEN 2022 M.  
LIETUVOS
VALDŽIA IŠLEIDO 

8470 eurus


